
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA PRESSO IL 

PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN 

GIOVANNI BIANCO. PERIODO DAL 01.07.2019 AL 30.09.2019. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 76.440,00 IVA COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con provvedimento n. 1556 del 24.08.2018 è stato disposto di affidare la fornitura di un 

servizio di guardia medica presso il pronto soccorso del Presidio ospedaliero (PO) di San 

Giovanni Bianco alla società Panacea Soccorso e Servizi Sanitari Società Cooperativa 

Sociale ONLUS dal 01.09.2018 al 31.12.2018, per un massimo di n. 20 turni al mese di n. 

12 ore cad. per un importo complessivo di € 47.040,00 IVA 5% inclusa, con facoltà di 

rinnovare il contratto per un massimo di altri n. 4 mesi, con eventuale aggiornamento del 

numero dei turni richiesti, nel caso in cui, al 31.12.2018, persistesse la carenza di organico 

e la necessità di acquisire lo stesso servizio; 

- con nota mail in data 11.12.2018, il direttore dell’UOS Politiche e gestione delle risorse 

umane ha comunicato che benché le procedure concorsuali per il reclutamento di risorse 

sia in libera professione che dipendente fossero concluse, non era possibile reclutare un 

numero di personale sufficiente a coprire le carenze dell’UOC Centro di EAS - Emergenza 

di alta specializzazione; 

- con nota mail in data 11.12.2018, il direttore di detta UOC ha richiesto la prosecuzione del 

servizio di copertura dei turni del personale medico presso il pronto soccorso del PO di San 

Giovanni Bianco dal 01.01.2019 al 30.04.2019 con un massino di n. 15 turni al mese di n. 



12 ore cad., considerata la perdurante carenza di organico di EAS, al fine di garantire 

l’assistenza sanitaria presso il presidio indicato; 

- con nota PG n. 64531 del 14.12.2018 è stato disposto il rinnovo del contratto relativo al 

servizio in argomento dal 01.01.2019 al 30.04.2019 con la società Panacea Soccorso e 

Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS per un massimo di n. 15 turni al 

mese, alle medesime condizioni economiche e contrattuali,  per un importo complessivo di 

€ 35.280,00  IVA 5% inclusa; 

Considerato che: 

- con nota mail in data 07.03.2019 il direttore dell’UOC Centro di EAS – Emergenza di alta 

specializzazione, considerato il perdurare della carenza nell’organico di personale medico 

specialistico, ha richiesto la prosecuzione del servizio di guardia medica sino al 

30.09.2019; 

- il direttore sanitario ha espresso parere favorevole con nota mail in data 13.03.2019; 

Rilevato che: 

- in data 12.03.2019 è stato pubblicato, sul sito web dell’ASST  e tramite SinTel (rif. ID 

108435752), un ”Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, per selezionare gli 

operatori economici da invitare a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del 

d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di copertura turni del personale medico 

presso il pronto soccorso del PO di San Giovanni Bianco, dal 01.05.2019 a 30.09.2019, 

con facoltà di proseguire il contratto per un massimo di altri n. 3 mesi, con possibile 

aggiornamento dei turni richiesti; 

- alla scadenza dell’”Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, stabilita per il  

20.03.2019, sono pervenute  tramite SinTel le manifestazioni di interesse delle seguenti 

società: 

1) Panacea Soccorso e Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS, di 

Treviglio (BG) – protocollo informatico n. 1553091905694; 

2) C.M.P. Global Medical Division stp, di Bologna - protocollo informatico n. 

1553021467236; 

3) La Cometa Società Cooperativa Sociale, di Carpi – protocollo informatico n. 

1552818030546; 

- con email del 25.03.2019 è stata inoltrata al direttore dell’UOC Centro di EAS - 

Emergenza di alta specializzazione tutta la documentazione ricevuta da due soprariportate 

società, per il parere di competenza, con esclusione della domanda di partecipazione 

presentata dalla CMP Global Medical Divisione stp di Bologna, non ammessa per 

mancanza della documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti, sebbene 

invitata a produrla con comunicazione SinTel ID 108744560 del 21.03.2019; 

- con nota mail in data 09.04.2019, il direttore dell’UOC Centro di EAS - Emergenza di alta 

specializzazione ha segnalato come adeguata la domanda di partecipazione formulata da 

Panacea Soccorso e Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS di Treviglio 

(BG), mentre ha ritenuto non accettabile la domanda di partecipazione presentata da La 

Cometa Società Cooperativa Sociale di Carpi, in considerazione delle criticità evidenziate 

da pregressi rapporti contrattuali instaurati con altri enti sanitari; 

Riscontrata la corrispondenza intercorsa con la cooperativa La Cometa, costituita dalle note 

in data 15.04.2019, PG n. 21491 ed in data 20.05.2019, PG n. 27808, mediante le quali è stata 

comunicata a detta cooperativa l’impossibilità di accogliere la domanda di partecipazione alla 

procedura in argomento; 



Dato atto che, al fine di non interrompere il servizio di guardia medica, nelle more della 

chiusura della procedura relativa all’”Avviso esplorativo” in questione, è stato necessario 

prorogare, sino al 30.06.2019, il servizio in scadenza il 30.04.2019 con la società cooperativa 

Panacea Soccorso e Servizi Sanitari ONLUS a mezzo di note PG n. 21220 del 12.04.2019 e 

PG n. 29372 del 28.05.2019; 

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra indicate, che ricorra i presupposti per effettuare una 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) del d.lgs. 50/2016 unicamente con Panacea 

Soccorso e Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS di Treviglio (BG) per il 

periodo dal 01.07.2019 al 30.09.2019; 

Richiamati: 

- la nota PG n. 32952 del 14.06.2019 con la quale è stata pubblicata, tramite SinTel, la 

procedura negoziata ID 111753943 del 14.06.2019, in cui si richiede a Panacea Soccorso e 

Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS di Treviglio (BG), unica società 

risultata idonea all’”Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, di inviare a questa 

ASST la migliore offerta per l’affidamento del servizio di copertura turni del personale 

medico presso il pronto soccorso del PO di San Giovanni Bianco, afferente all’ASST, dal 

01.07.2019 al 30.09.2019 per un massimo di n. 130 turni di guardia medica di n. 12 ore 

ciascuno, con facoltà di proseguire il contratto per un massimo di altri n. 3 mesi, con 

possibile aggiornamento del numero dei turni richiesti, con una spesa complessiva presunta 

di € 72.800,00 + IVA; 

- il report identificativo n. 1366919-06-26-08-08-56 in data 26.06.2019 della procedura n. 

111753043, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara sul 

sistema, si evidenzia, tra l’altro, che: 

a) è pervenuta l’offerta telematica ID 1560604917895 del 15.06.2019 della società 

cooperativa Panacea Soccorso e Servizi Sociali ONLUS di Treviglio (BG); 

b) in data  18.06.2019  il seggio di gara ha proceduto:  

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica società 

concorrente, ammettendo la stessa alle successive fasi di gara avendo riscontrato la 

completezza e la conformità della documentazione prodotta; 

 all’apertura dell’offerta economica, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 

Denominazione  Importo complessivo 

(IVA. 5% esclusa) 

Panacea Soccorso e Servizi Sanitari 

Società Cooperativa Sociale ONLUS 
€ 72.800,00 

Riscontrato che: 

- con nota mail in data 18.06.2019 la suindicata offerta è stata trasmessa al  direttore 

dell’UOS Centro di EAS - Emergenza di alta specializzazione per le valutazioni di 

competenza; 

- con successiva nota mail in data 25.06.2019 lo stesso direttore ha espresso parere 

favorevole in merito all’offerta medesima indicando l’elenco dei medici idonei; 

- dal citato report della procedura n. 111753943, riepilogativo di tutte le operazioni 

effettuate sul sistema, risulta aggiudicataria – in via provvisoria - per la fornitura del 

servizio di cui trattasi, la società cooperativa Panacea Soccorso e Servizi Sanitari ONLUS 

di Treviglio (BG), con un importo complessivo offerto di € 72.800,00 + IVA 5% (pari a € 

3.640,00) – globali € 76.440,00; 



Preso atto che: 

- la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto riferita al periodo 01.07.2019 – 

30.09.2019 ammonta a € 76.440,00 IVA 5% compresa e sarà finanziata sulle seguenti 

autorizzazioni di spesa del bilancio 2019 che presentano la necessaria disponibilità: 

aut. 875 sub 1 “Turni guardia medica pronto soccorso SGB – Cooperativa Panacea 

Soccorso da aut. 7936, 1986, 1966, 1875, 1562, 1521 E 1537“ per € 72.324,00; 

aut. 3815 sub 1 “Turni guardia medica pronto soccorso SGB – Cooperativa Panacea 

Soccorso da aut. 3806”  per € 4.116,00; 

- il responsabile del procedimento, con nota PG n. 33555  del 18.06.2019, ha espressamente 

dichiarato che: 

 attualmente, non risultano attive convenzioni ARCA/CONSIP per l’acquisizione della 

fornitura di cui trattasi; 

 la fornitura in argomento non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell’11.07.2018, al fine dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3, del d.l. 

24.04.2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla l. 23.06.2014 n. 89; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1 di prendere atto della documentazione di gara e della procedura in premessa, espletata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché l’operato dell’UOC 

Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo n. 1366919-06-

26-08-08-56 in data 26.06.2019  della procedura n. 111753043, generato dalla piattaforma 

SinTel  e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema; 

2 di disporre, pertanto, l’affidamento della fornitura del servizio di copertura turni del 

personale medico presso il pronto soccorso del PO di San Giovanni Bianco, afferente 

all’ASST, dal 01.07.2019 al 30.09.2019 per un massimo di n. 130 turni di guardia medica 

di n. 12 ore ciascuno, con facoltà di proseguire il contratto per un massimo di altri n. 3 

mesi, con possibile aggiornamento del numero dei turni richiesti,  a Panacea Soccorso e 

Servizi Sanitari Società Cooperativa Sociale ONLUS di Treviglio (BG), per un importo 

complessivo offerto di € 72.800,00 + IVA 5% (pari a € 3.640,00) – globali € 76.440,00; 

3 di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 

luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo; 

4 di dare atto altresì, che la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto riferita al 

periodo 01.07.2019 – 30.09.2019 ammonta a € 76.440,00 IVA 5% compresa e sarà 

finanziata sulle seguenti autorizzazioni di spesa del bilancio 2019 che presentano la 

necessaria disponibilità: 

aut. 875 sub 1 “Turni guardia medica pronto soccorso SGB – Cooperativa Panacea 

Soccorso da aut. 7936, 1986, 1966, 1875, 1562, 1521 E 1537” per € 72.324,00 

aut. 3815 sub 1 “Turni guardia medica pronto soccorso SGB – Cooperativa Panacea 

Soccorso da aut. 3806”  per € 4.116,00 



5 di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

6 di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOS Centro di EAS - Emergenza di alta 

specializzazione. 

. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba   UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1271/2019) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA PRESSO IL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. PERIODO DAL 01.07.2019 AL 30.09.2019. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 76.440,00 IVA COMPRESA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 26/06/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

875/19 1 x   72.324,00 

3815/19  1 x       4.116,00 

                              

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 26/06/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
 875/19  1  72.324,00 

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
 3815/19  1 4.116,00  

          

          

 

Bergamo, 26/06/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1271/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA PRESSO IL PRONTO SOCCORSO DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. PERIODO DAL 01.07.2019 AL 30.09.2019. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 76.440,00 IVA COMPRESA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2019-06-27T15:38:34+0000


		2019-06-27T15:44:20+0000
	Firma applicativa




